



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年11月7日

上場会社名 株式会社かわでん
 コード番号 6648 URL <http://www.kawaden.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 信岡 久司
 (氏名) 神保 能郎
 配当支払開始予定日

TEL 03-6433-0135
 平成30年12月3日

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年3月期第2四半期 | 9,207 | △1.9 | 573 | △20.1 | 572 | △39.0 | 373 | △41.9 |
| 30年3月期第2四半期 | 9,385 | 1.3 | 717 | △23.0 | 939 | △1.3 | 643 | 1.1 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年3月期第2四半期 | 116.56 | — |
| 30年3月期第2四半期 | 200.77 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|---|--------|---|--------|----------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | % | 円 銭 |
| 31年3月期第2四半期 | 19,040 | | 13,408 | | 70.4 | 4,185.96 |
| 30年3月期 | 18,010 | | 13,206 | | 73.3 | 4,122.87 |

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 13,408百万円 30年3月期 13,206百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期 | — | 35.00 | — | 45.00 | 80.00 |
| 31年3月期 | — | 40.00 | — | — | — |
| 31年3月期(予想) | — | — | — | 40.00 | 80.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 19,000 | 0.9 | 1,100 | △21.4 | 1,090 | △32.4 | 720 | △44.3 | 224.77 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年3月期2Q | 4,192,000 株 | 30年3月期 | 4,192,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 31年3月期2Q | 988,771 株 | 30年3月期 | 988,751 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 31年3月期2Q | 3,203,233 株 | 30年3月期2Q | 3,203,388 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第2四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 6 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (追加情報) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、緩和的な金融環境や政府支出による下支えを背景に景気は緩やかな拡大傾向で推移いたしました。

当業界におきましては、企業収益が良好な水準を維持するもとで民間設備投資は堅調に推移しておりますが、一方で労働力不足や企業間の受注価格競争の厳しさなどが残る環境が依然継続しております。

このような厳しい状況下で、当社は全社員一丸となり、営業活動の強化やお客様対応の充実に加え更なる品質の向上を目標に掲げ、顧客満足を最優先に全力を傾注し営業活動を展開いたしました。これにより売上高は9,207百万円(前年同期比1.9%減)となりました。

利益につきましては、受注・価格競争の激化による減収の結果、営業利益は573百万円(前年同期比20.1%減)、経常利益は572百万円(前年同期比39.0%減)となりました。四半期純利益については、373百万円(前年同期比41.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

現金及び預金が627百万円増加したことに加え、受取手形及び売掛金が115百万円増加し、これらの結果、流動資産合計は前事業年度末比943百万円(6.8%)増加し、14,845百万円となりました。

(固定資産)

社内システム更新に伴い無形固定資産が22百万円の増加に加え、繰延税金資産の増加による投資その他の資産が59百万円増加いたしました。これらの結果、固定資産合計は前事業年度末比86百万円(2.1%)増加し、4,195百万円となりました。

(流動負債)

当第2四半期累計期間の課税所得に対する法人税等の計上により未払法人税等が324百万円増加したことに加え、賞与引当金が219百万円増加したことなどにより、流動負債合計は前事業年度末比816百万円(21.7%)増加し、4,576百万円となりました。

(固定負債)

1年内返済予定の長期借入金への振替により長期借入金が16百万円減少いたしましたが、退職給付引当金22百万円増加したことなどにより、固定負債合計は前事業年度末比11百万円(1.1%)増加し、1,055百万円となりました。

(純資産)

前事業年度の期末配当144百万円があったものの、四半期純利益373百万円の計上により利益剰余金が229百万円増加いたしました。これらの結果、純資産合計は前事業年度末比202百万円(1.5%)増加し、13,408百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月9日の「平成30年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、当社の業績予想は現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成30年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成30年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,873 | 8,500 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,606 | 4,721 |
| 製品 | 607 | 774 |
| 仕掛品 | 375 | 453 |
| 原材料 | 293 | 315 |
| その他 | 147 | 81 |
| 貸倒引当金 | △1 | △1 |
| 流動資産合計 | 13,901 | 14,845 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 1,436 | 1,428 |
| その他(純額) | 1,446 | 1,459 |
| 有形固定資産合計 | 2,882 | 2,887 |
| 無形固定資産 | | |
| | 126 | 148 |
| 投資その他の資産 | | |
| 繰延税金資産 | 413 | 507 |
| その他 | 687 | 652 |
| 投資その他の資産合計 | 1,100 | 1,159 |
| 固定資産合計 | 4,109 | 4,195 |
| 資産合計 | 18,010 | 19,040 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,747 | 2,121 |
| 短期借入金 | 533 | 516 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 258 | 241 |
| 未払法人税等 | — | 324 |
| 賞与引当金 | 440 | 659 |
| その他 | 781 | 714 |
| 流動負債合計 | 3,759 | 4,576 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 162 | 146 |
| 退職給付引当金 | 729 | 751 |
| 役員退職慰労引当金 | 130 | 136 |
| 資産除去債務 | 17 | 17 |
| その他 | 5 | 3 |
| 固定負債合計 | 1,044 | 1,055 |
| 負債合計 | 4,804 | 5,632 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成30年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成30年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,124 | 2,124 |
| 資本剰余金 | 1,476 | 1,476 |
| 利益剰余金 | 11,299 | 11,528 |
| 自己株式 | △1,862 | △1,862 |
| 株主資本合計 | 13,038 | 13,267 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 168 | 140 |
| 評価・換算差額等合計 | 168 | 140 |
| 純資産合計 | 13,206 | 13,408 |
| 負債純資産合計 | 18,010 | 19,040 |

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 9,385 | 9,207 |
| 売上原価 | 6,842 | 6,745 |
| 売上総利益 | 2,542 | 2,461 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,825 | 1,888 |
| 営業利益 | 717 | 573 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 9 | 5 |
| 受取賃貸料 | 5 | 4 |
| 保険配当金 | 12 | 14 |
| 諸手当見積差額 | 222 | - |
| その他 | 7 | 10 |
| 営業外収益合計 | 257 | 35 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2 | 2 |
| 売上債権売却損 | 20 | 20 |
| 売上割引 | 9 | 5 |
| その他 | 3 | 7 |
| 営業外費用合計 | 36 | 35 |
| 経常利益 | 939 | 572 |
| 特別利益 | | |
| その他 | - | 0 |
| 特別利益合計 | - | 0 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 12 | - |
| その他 | 0 | 0 |
| 特別損失合計 | 12 | 0 |
| 税引前四半期純利益 | 926 | 573 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 219 | 281 |
| 法人税等調整額 | 64 | △82 |
| 法人税等合計 | 283 | 199 |
| 四半期純利益 | 643 | 373 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 926 | 573 |
| 減価償却費 | 174 | 174 |
| 減損損失 | 12 | - |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 0 | 0 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | 17 | 22 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 97 | 219 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | △15 | 6 |
| 受取利息及び受取配当金 | △9 | △5 |
| 保険配当金 | △12 | △14 |
| 支払利息 | 2 | 2 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △17 | △115 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | 327 | △268 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △104 | 373 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | △75 | △0 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | △20 | △6 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | △426 | △38 |
| その他 | - | △6 |
| 小計 | 875 | 915 |
| 利息及び配当金の受取額 | 22 | 19 |
| 利息の支払額 | △2 | △2 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △321 | 86 |
| その他 | - | 4 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 573 | 1,024 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △106 | △158 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △26 | △42 |
| その他 | 40 | △0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △92 | △201 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 83 | △16 |
| 長期借入れによる収入 | - | 100 |
| 長期借入金の返済による支出 | △124 | △133 |
| 配当金の支払額 | △111 | △143 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | △0 |
| その他 | △2 | △1 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △156 | △195 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 325 | 627 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 7,323 | 7,873 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 7,648 | 8,500 |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。